Defigerea timpului și locului adunării gen. viitoare.
6. Încassarea taxelor anuale pentru Reuniune.
7. Eventuale propuneri.
8. Încheierea adunării generale.

Belotinți, :8 Iulie [10 Aug]. 1902.

Vasilie Bogoi
președ.

Iuliu Putici
notar.

Licitațiune minuendă.

Pe baza concludului Venerabilului Consistor diecesan din 9/22 Februar 1902 Nr. 596, comuna bisericească gr. or. rom. din **Jabăr** publică licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a edificiului școlii pe lângă prețul de exclamare de 4000 cor., cu termen de licitație pe 24 August stil. nou, la orele 2 după amiază, în edificiul școlii din loc.

Cărpinet. 2. Sebiș-Belegeni. 3. Poieni-de-jos. 4. Rieni-Sudrigiu. 5. V. Seliște.

Salarul e 600 cor. cu toate emolumentele compute, eventual cu ajutor dela stat.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile cu documentele recerute în termenul prescriș la subscrisul protopop în *Beiuș*.

Beiuș, la 12/25 Aug. 1902.

Pentru comit, parochiale: VASILIE PAP, prot. Vașc.

—□— 1—3

Se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești dela cl. II-a din com. **Șoimoș**, protopresbiteratul Radnei, cu termen de alegere pe **Joi, în 29 Aug.** [11 Sept.] „Tăerea capului Sft. Ioan Botezătorul.”

din Pernești să le trimită oficiului protopopesc din M.-Radna, având până la terminul de espirarea concursului a se presenta în sfânta biserică din Pernești, spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericesti și tipic.

Pernești, din ședința comitetului parochial ținută la 17/30 Iulie 1902.

2—3 *Comitetul parochial.*

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, adm. protopopesc și inspector școlar.

□ —

Pentru indeplinirea postului de învățator la școala confesională gr. or. rom. din comuna **Corbești**, (cottul Aradului, protopresbiteratul M.-Radna) se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă: „Biserica și Școala.”

și regulamentului de învățământ, adresate comitetului parochial din Lupești să le trimită oficiului protopopesc din M.-Radna, având până la terminul de espirarea concursului a se presenta în sfânta biserică din Lupești, spre a-și arăta desteritatea în cântările bisericesti și tipic.

Lupești, din ședința comitetului parochial ținută la 17/30 Iulie 1902.

2—3 *Comitetul parochial.*

În conțelegere cu: VASILIE BELEȘ, adm. protopopesc și inspector școl.

—□—

Pentru întregirea definitivă a postului de învățator la școala a III-a gr. or. rom. din comuna **Sâmbăteni** în protopresbiteratul Arad se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în foaia „Biserica și Școala.”

Dat din ședința estraordinară a Comitetului par. gr. or. rom. din Sâmbăteni ținută la 8/21 Iuliu 1902.

Fabriciu Mamilă,

Muciu Popescu,

par. preș. com. par.

not. comit. par.

În conțelegere cu mine: VASILE BELEȘ, protopop și inspector școl.

2—3

—□—

Amăsurat ordinului Ven. Consistor diecesan dtdo 11/24 Iulie Nr. 3707/1902 să publică concurs pentru postul învățătoresc vacant din **Bărăteaz** cu termen de **30 de zile** dela prima apariție a concursului în foaia oficioasă: „Biserica și Școala.”

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.

În bani gata 210 cor., conferență și scripturistică 30 cor., 32 metri lemne 64 cor., 476 litre grâu, ear, cucuruz 356 litre, ajutor 195 cor. anualminte și 2 jugere livadă.

Dela recurenți se recere să se presinte în sfânta biserică în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic. Terminul de alegere pe **18/31 August 1902.**

2. Iersnic.

În bani gata 270 cor., 15 metri cucuruz = 120 cor., 7 $\frac{1}{2}$ metri grâu = 90 cor. ajutor dela stat 120 cor., 30 metri lemne 60 cor., scripturistica 6 cor., cvartir corăspunzător cu grădină de 80 stângini □.

Dela recurenți se cere să fie evalueați și să se presinte în sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Terminul de alegere pe **25 August (4 Sept.) 1902.** Recursurile sunt a se adresa comitetului parochial și a se trimite pe calea oficiului inspectorat din Cladova p. u. Bethlenháza.

În conțelegere cu mine: **IOAN CĂPITAN,** insp. școl.

—□—

3—3

Pentru postul învățătoresc-cantorat, din **Feneriș** devenit vacant prin moartea învățătorului Teodor Ispas, se escrie concurs cu termin de alegere pe **18/31 Aug. 1902** pe lângă dotațiunea următoare:

Cortel împreunat cu școala, grajd și grădină, apoi un salar de 617 cor. constător din bani gata și

naturale, a cărui specificare se poate vedea la oficiul parochial.

Doritori de a ocupa acest post să-și trimită recursurile ajustate cu testimoniu de evalueațiune și atestat de conduită oficiului protopresbiterat al Beiușului în Răbăgani (Robogány) apoi până la ziua alegerii să se prezenteze în vre-o Duminecă la sfânta biserică spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parochial ținută în Feneriș (u. p. Belényes) la 20 Iulie (2 Aug.) 1902.

Cornel Foltuțiu,

preș. comit. par.

Vasilie Herlașiu,

not. comit. par.

În conțelegere cu mine: **ELIA MOGA,** protopresbiter. 3—3

Se escrie concurs pentru vacanta parochie de a III-a clasă **Cetea-Valemare** tractul Pesteșului comitatul Bihor cu termin de alegere de 30 de zile dela prima publicare.